
Uddannelsesudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 6. november 2017 er følgende orienteringssager:

a) Orientering om, at samarbejdsaftale med Home-Start udløber den 31. december 
2017

b) Orientering om EU-Socialfondsansøgning og baggrunden herfor

a) Orientering om, at samarbejdsaftale med Home-Start udløber den 31. december 2017

Slagelse Kommune indgik partnerskabsaftale med Home Start den 14. juli 2015. Partnerskabsafta-
len var en forlængelse af Uddannelsesudvalgets beslutning af 3. november 2014 vedrørende ”god-
kendelse af udmøntning af forebyggelsesstrategien”. 

Af partnerskabsaftalen fremgår, at Slagelse Kommune yder økonomisk støtte til Home Start med 
300.000 kr. i 2015, 350.000 kr. i 2016 og 350.000 kr. i 2017.

Uddannelsesudvalget besluttede ligeledes i sagen fra 3. november 2014 at afsætte 300.000 kr. til 
samarbejdet i 2015. Beløbet blev finansieret via en engangsoverførsel fra politikområde 7.1 under 
Sundhed- og Seniorudvalg – jf. beslutning i Sundheds- og Seniorudvalget august 2014, 30. april 
2015 og Byrådet den 26. maj 2015.  

Målgruppen for Home Start er familier, der på et tidligt foregribende niveau har brug for en ”hånds-
rækning” fra en frivillig familieven. Partnerskabsaftalen blev indgået i forlængelse af en forebyggel-
sesstrategi, der relaterede sig til ansøgning til Socialstyrelsen om puljemidler til at styrke den fore-
byggende indsats i perioden 2015-2017. Ansøgningen blev ikke imødekommet, hvorfor finansierin-
gen fra 2016 er sket indenfor Børne- og ungeområdets budgetramme. 

Home Start fremsatte november 2016 ønske om, at driftsøkonomien for Holme Start blev forbed-
ret,0020således at Home Starts indtægtsside blev løftet til minimum 450.000 kr. årligt. 

Home Start beskrev i deres ”Handleplan for 2017”, at de håbede på, at Center for Børn og Familie 
finansierede det fulde beløb. Af ”handleplanen” fremgik ligeledes; ”at de alternativt ville søge større 
fonde, til trods for at det er meget tidskrævende, og kunne have indflydelse på koordinatorens mu-
lighed for at deltage i andre opgaver”. 

Center for Børn og Familie meddelte Home Start, at ønsket om øget økonomisk støtte ikke kunne 
imødekommes. Tilskuddet for 2017 er dermed uændret i forhold til det aftalte beløb i partnerskabs-
aftalen, hvilket er 350.000 kr.

Home Start har som målsætning at opnå minimum 20 løbende familiematch. Home Start har i 
”handleplanen 2017” beskrevet udfordringen med at tiltrække og fastholde nok frivillige familieven-
ner – og har i relation dertil planer om aktiviteter, der skal afhjælpe udfordringen. Der er tale om en 
udfordring, der har været siden opstart – og som har indgået i de løbende drøftelser mellem Center 
for Børn og familie og Home Start. Partnerskabsaftalen indeholder til sammenligning en målsætning 
om 20-30 familiematch pr. år. Der har i 2016 været 19 familiematch. 

Home Start har som målsætning, at frivillige familievenner tilbyder støtte, venskab og praktisk 
hjælp til familier med børn under skolealderen. Formålet er at forebygge kriser og sammenbrud i 
småbørnsfamilier. Home Start beskriver i årsrapport 2015; ”at resultaterne ude i familierne er af 
den bløde karakter og derfor svært målbare”. Der foreligger således ikke effektmåling af arbejdet. 

Center for Børn og Familie foretog foråret 2017 en samlet vurdering af samarbejdet med Home 
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nerskabsaftale med virkning fra 1. januar 2018. En ny Partnerskabsaftale vil forpligte Center for 
Børn og Familie til at yde Home Start økonomisk støtte på 450.000 kr. årligt, hvilket ikke harmone-
rer med den nødvendige økonomiske styring af børne- og ungeområdet. Målgruppen for tilbuddet er 
den helt tidlige foregribelse/forebyggelse, og dermed ikke et alternativ til de foranstaltninger, der i 
øvrigt er behov for at blive iværksat på området.  

Børne- og ungeområdets økonomiske situation gør det nødvendigt at være særlig opmærksom på 
balancen mellem udgift og effekt. Effekten af Home Starts virke er ikke dokumenteret, og vurderes 
af Home Start at være svært målbare. Hertil kommer, at udgiften til Home Start skal ses i rammen 
af de forebyggelsesmidler, der bliver anvendt til ”tidlig forebyggelse”. Det er indenfor denne ramme, 
at der i 2017 er sket tildeling af 350.000 kr. til Home Start.  

Budgetmidlerne til ”tidlig forebyggelse” indgår i den samlede økonomiske styring – og dermed også 
i de aktuelle vurderinger, der er omkring forventet regnskabsresultat for 2017 og budgetbehov for 
2018. 

Det er administrationens vurdering, at budgetrammen og de nødvendige ”skal-opgaver” på området 
ikke giver grundlag for at indgå i en fornyet udgiftsforpligtende partnerskabsaftale. Den administra-
tive beslutning om ikke at indgå ny Partnerskabsaftale med Home Start understøtter fokus på bør-
ne- og ungeområdets økonomiske styring.

Center for Børn og Familie har i vurderingen af det fremadrettede samarbejde med Home Start lagt 
vægt på, at det er den økonomiske binding, der ikke længere er grundlag for at opretholde. 
Centret har således overfor Home Start meddelt følgende; ”Vi er meget tilfredse med samarbejdet 
omkring støtte og praktisk hjælp til børnefamilier under pres. Det overordnede formål med at orga-
nisere en frivillig indsats for at forbedre og styrke børnefamiliers livssituation er et godt tilbud til 
børnefamilier. 
Både sundhedsplejersker og sagsbehandlere i Slagelse Kommune henviser familier til Home-Start og 
som I skriver i 2016 årsberetning, har 19 familier haft en familieven i 2016. Målsætningen har væ-
ret 20 – 30 familier om året, men ifølge årsberetningen har der ikke været frivillige nok.
Sagen har nu været drøftet i Center for Børn og Familie og vi har konkluderet, at vi ikke fremadret-
tet kan indgå en ny samarbejdsaftale. Vi må henvise til at søge fonde samt fortsat at ansøge om 
midler via §18. 
Vi anerkender det vigtige frivillige arbejde I udfører for familier og vi har i Center for Børn og familie 
et helt klart ønske om et fortsat samarbejde med Home-Start. Vi er klar over at den manglende ind-
tægt kan have konsekvenser for jer, men vi håber til trods herfor, at vi kan fortsætte samarbejdet 
uden en direkte økonomisk støtte”. 

b) Orientering om EU-Socialfondsansøgning og baggrunden herfor

Center for Arbejdsmarked og Integration – Ungehuset har udarbejdet notat om EU-socialfondsansøg-
ning og baggrunden herfor – Bilag 3 


